²¹⁵ Probably sunt, abbreviation missing.

²¹⁶ Cf. cao7019.

²¹⁷ Abbreviation h' + written over H, later hand in grayish ink.

²¹⁸ Cf. Sir 44, 10.

²¹⁹ Cf. cao8097.

²²⁰ In the middle margin communi, later addition in grayish ink.

²²¹ Cf. cao8268b.

²²² Cf. cao7026.

²²³ Omnia communi R''' þhiif versus [[]] in the middle margin, unclear to what does it pertain, later addition in grayish ink.

²²⁴ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 402-3.

²²⁵ Cf. cao7014.

²²⁶ In the middle margin h', later hand in grayish ink.

²²⁷ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 403.

In the lower margin (under column b):

*Capitulum. ad uesperas. ad. iii. Hii sunt uiri misericordie quorum iusticie
obliuionem non acceperunt. cum semine eorum permanetur bona
hereditas sancta nepotes eorum Deo gratia.*²²⁸

(insertion sign) *Octavam natalium petri et pauli Omnia in communi? post quintum
responsoriu[m] Responsoriu[m] iii I[[st]]I sunt duo filii splendori[[s]]
Qui astistunt ante dominum dominatorem uniuersit[[erre]]*²²⁹
*Isti sunt uiri misericordie quorum iusticie obliuionem [[non acceperunt]]*²³⁰

²²⁸ Later addition in a hand different from the second marginal addition.

²²⁹ Cf. cao 7014b.

²³⁰ Cf. cao 7014d, later addition.

- 01a [[uerborum]]. eorum animabus Petrus ape-
 02a [[riat r]]egna caelorum.²³¹ **Responsorium** Solute iubente.²³²
 03a [[Clauem e]]nim quodammodo á christo scien- **iii^a**
 04a [[tiae et P]]aulus accepit. Clavis enim di-
 05a [[cenda]] est. qua ad fidem peccatorum
 06a [[dura r]]eserantur corda. mentium secre-
 07a [[ta pan]]duntur. et quicquid intrinsecus
 08a [[clausum]] tenetur. in palam rationabili
 09a [[manif]]estatione perducitur.²³³ **Responsorium** Sanctae Paule.
 10a [[Clavis i]]nquam est quae et conscientiam **iiii^a**.
 11a [[ad con]]fessionem peccati aperit. et
 12a [[gratiam]] ad aeternitatem ministerii salu-
 13a [[taris i]]ncludit. Ambo igitur claves á
 14a [[domino perc]]eperunt. scientiae iste. ille
 15a [[poten]]tiae. Diuicias immortalitatis
 16a [[ille dis]]pensat. scientiae thesauros
 17a [[iste lar]]gitur.²³⁴ **Responsorium** In omnem terram²³⁵ **v^a**.
 18a [[Ergo be]]lati apostoli Petrus et Paulus
 19a [[emine]]nt inter uniuersos apostolos. et pe-
 20a [[culiari]] quadam prerogativa precellunt.
 21a [[Verum in]]ter ipsos quis cui preponatur in-
 22a [[certum e]]st. Puto enim illos aequales esse
 23a [[meriti]]s. qui aequales sunt passione. et
 24a [[simili e]]os fidei deuotione uixisse.
 25a [[quos sim]]ul uidemus ad martyrii gloriam
 26a [[peruenis]]se.²³⁶ **Responsorium** Isti sunt duae oliuæ et duo can-
 27a [[delabra l]]uentia ante dominum habent potestatem
 28a [[claudere]] cælum nubibus et aperire portas eius quia
 29a [[linguae eo]]rum claves cæli factæ sunt.²³⁷ **versus** Isti sunt
 30a [[duo uiri]] misericordiae qui assistunt ante dominum.²³⁸ Habent.
 31a [[Cuius autem]] meriti sunt beatissimi Petrus **vi**.
 32a [[et Paulu]]s. hinc possumus intelligere. quod
 33a [[cum dominus]] orientis regionem propria illus-
 34a [[traueri]]t passione. occidentis plagam

²³¹ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 403.

²³² Cf. cao7678.

²³³ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 403-4.

²³⁴ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 404.

²³⁵ Cf. cao6919; *underlined in dots, in superscript*: Isti sunt qui venientes.

²³⁶ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 404-5.

²³⁷ Cf. cao7014.

²³⁸ Cf. cao7015, but this seems to appear only as a responsory.

01b ne quid minus esset uice sui apostolorum
 02b sanguine illuminare dignatus est.
 03b Et licet ipsius passio nobis salu²³⁹ ad
 04b salutem. tamen horum martyrum nobis
 05b contulit ad exemplum.²⁴⁰ **Responsorium** Qui regni.²⁴¹
 06b Hodierna igitur die beati apostoli sanguinem .vii^a.
 07b profuderunt. sed uideamus causam qua-
 08b re ista perpessi sunt. scilicet quod inter ce-
 09b tera mirabilia etiam magum illum symonem
 10b orationibus suis de aeris uacuo precipiti
 11b ruina prostrauerint. Cum enim idem sy-
 12b mon se christum diceret. et tanquam filium
 13b ad patrem assereret uolando se posse
 14b concendere. atque elatus subito ma-
 15b gicis artibus uolare cepisset. tunc Pe-
 16b trus fixis genibus precatus est dominum.
 17b et precatione sancta uicit magicam leuita-
 18b ²⁴²tem.²⁴³ **Responsorium** Tu es uas.²⁴⁴ Prior ascendit .viii^a.
 19b ad dominum oratio quam uolatus. et ante
 20b peruenit iusta peticio quam iniqua
 21b presumptio. Tunc igitur Petrus uelut uinc-
 22b tum illum de sublimi aere depositum.
 23b et quodam precipicio in saxo elidens.
 24b eius crura confregit. Et hoc in obpro-
 25b brio facti illius. ut qui paulo ante uolare
 26b temptauerat. subito ambulare non
 27b posset. et qui pennas assumpserat. plan-
 28b tas amitteret.²⁴⁵ **Responsorium** Constitues eos²⁴⁶. **Ad canticum antiphona.**
 29b Hec est uera.²⁴⁷ **Secundum Matheum.**
 30b **I**n illo tempore. Iussit dominus iesus discipulos suos
 31b ascendere in nauiculam. et precedere eum
 32b transfretum donec dimitteret turbas.
 33b Et dimissa turba. ascendit in mon-
 34b tem solus orare. Uespere autem facto.

In the lower margin (under column a):

[[]] uia apostolorum petri et pauli In uitatorium
apostolorum secunda [[]] ymnum ex ultet cela laudibus²⁴⁸

²³⁹ An erasure after sa- and before ad.

²⁴⁰ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 405.

²⁴¹ Cf. cao7483.

²⁴² In the middle margin f+ in later hand.

²⁴³ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 405-6.

²⁴⁴ Cf. cao7789.

²⁴⁵ Maximus Taurinensis, *Homiliae In Quatuor Classes Distributae* LXXII, PL 57, col. 406.

²⁴⁶ Cf. cao6331. Stricken through by a later hand and underlined in dots, in superscript added: In †communi tertiae†.

²⁴⁷ Cf. cao6804, which seems to appear only as responsory.

²⁴⁸ Later addition.

01a solus erat ibi. Nauicula autem in me
 02a dio mari iactabatur fluctibus. Erat enim
 03a contrarius uentus. Quarta autem uigi-
 04a lia noctis. uenit ad eos ambulans
 05a supra mare.²⁴⁹ Et uidentes eum ambulan-
 06a tem supra mare. turbati sunt dicentes
 07a quia fantasma est. Et pre timore clama-
 08a uerunt. Statimque *iesus* locutus est eis
 09a dicens. Habete fiduciam. Ego sum no-
 10a lite timere. Respondens autem symon
 11a Petrus dixit. Domine. si tu es. iube me
 12a uenire ad te super aquas. At ipse ait.
 13a Ueni. Et descendens Petrus de naui-
 14a cula. ambulabat super aquam ut ueni-
 15a ret ad *iesum*. Uidens uero uentum ualidum
 16a timuit. Et cum cepisset mergi. clama-
 17a uit dicens. Domine. saluum me fac. Et con-
 18a tinuo *iesus* extendens manum apprehen-
 19a dit eum. et ait illi. Modice fidei. quare
 20a dubitasti? Et cum ascendisset in naui-
 21a culam. cessauit uentus. Qui autem in na-
 22a uicula erant. uenerunt et adoraue-
 23a runt eum dicentes. Vere filius dei es.²⁴⁹
 24a **Discipulis dominus precepit Omelia lectionis eiusdem.**
 25a transfretare. et compellit ut ascendant
 26a in nauiculam. Quo sermone ostenditur
 27a inuitos eos a domino recessisse. dum amo-
 28a re preceptoris ab eo noluit separari.²⁵⁰
 29a **Responsorium** Isti sunt uiri sancti.²⁵¹ .x^a. Quare coegerit
 30a discipulos ascendere nauim. et ipse mox
 31a dimisso populo in montem oraturus²⁵²
 32a abierit. iohannes manifeste decla-
 33a rat. qui completa refectio illa caelesti
 34a continuo subiecit. *Iesus ergo cum cogno-*

²⁴⁹ Mt 14, 22-33.

²⁵⁰ Hrabanus Maurus, *Expositio in Matthaeum* V, CCCM 174a, p. 424.

²⁵¹ Cf. cao 7026.

²⁵² Letter a seems to be written originally as u, this was corrected.

01b uisset quia uenturi essent u[[t rape]]
 02b rent eum et facerunt eum reg[[em fugit]]
 03b iterum in montem oraturus.²⁵³ [[**Responsorium** Domine]]
 04b si tu es.²⁵⁴ **xi^a**. Vbi necessarium no[[bis ui]]
 05b uendi monstrat exemplum. [[ut in]]
 06b bonis quae²⁵⁵ agimus. human[[i fauo]]
 07b ris retributionem uitemus. [[neque]]
 08b nos operatio uirtutum spiri[[talium]]
 09b ad concupiscentiam r[[e]]flecta[[t tem]]
 10b poralium uoluptatum. Nonn[[ullis et]]
 11b enim contigit. ut dum per merit[[um uitiae]]
 12b sublimioris²⁵⁶ laudabiles exis[[terent]]²⁵⁷
 13b acceptis pecuniis siue predii[[s incho]]
 14b ata iusticiae rudimenta prodere[[nt et]]
 15b cum carnalibus sese illecebris²⁵⁸ [[corrum]]
 16b perent. ipsis etiam á quibus ho[[nora]]
 17b bantur²⁵⁹ deuenirent in odium²⁶⁰ [[**Responsorium** Mag]]
 18b .xii^a. nus sanctus Paulus.²⁶¹ Multo autem mi[[nus pe]]
 19b riculosum est in his quae rect[[e agimus]]
 20b aduersantium nos improbitate [[fatiga]]
 21b ri. quam honorantium fauore [[demul]]
 22b ceri. Hic etenim securiorem se[[pe cor]]
 23b rumpit animum. illa circums[[pectum]]
 24b semper reddit et cautum. Und[[e dominus]]
 25b uiam nobis quam sequamur init[[ians]]
 26b cum hi qui uirtutibus eius²⁶² inuidea[[nt eum]]
 27b morti tradere disponeren[[t occu]]
 28b rit promtus. et uinc[[ien]]dum se [[crucifi]]
 29b gendumque furentibus [[o]]btulit²⁶³ [[**Responsorium** Ni]]
 30b mis honorati sunt.²⁶⁴ Deus cuius d[[extera.]]
 31b **Petrus apostolus** et Paulus doctor gen[[tium]]
 32b ipsi nos docuerunt legem tuam domine.²⁶⁵ **antiphona**[[Isti sunt]]
 33b uiri sancti et amici dei quorum doctrina f[[ulget ecclesia]]²⁶⁶
 34b **antiphona** Isti sunt triumphatores et amici d[[ei]]²⁶⁷

In the lower margin:

Capitula ad laudes Generatio eorum et gloria eorum no[[n dereliquentur]]
 corpora eorum in pace sepulta sunt et nom[[en eorum]]
 Vivent in secula.²⁶⁸ Deo gratias [[*st*]] ymnus²⁶⁹

²⁵³ Hrabanus Maurus, *Expositio in Matthaeum* V, CCCM 174a, p. 424.

²⁵⁴ Cf. cao6515.

²⁵⁵ An unclear mark over e in later hand.

²⁵⁶ A gap in the text according to edition between sublimioris and laudabiles, probably intentional omission.

²⁵⁷ A gap in the text according to the edition between existerent and acceptis, probably intentional omission.

²⁵⁸ A gap in the text according to edition between illecebris and corrumperent, probably intentional omission.

²⁵⁹ A gap in the text according to edition between honorabantur and deuenirent, probably intentional omission.

²⁶⁰ Hrabanus Maurus, *Expositio in Matthaeum* V, CCCM 174a, p. 424.

²⁶¹ Cf. cao7123.

²⁶² A gap in the text between virtutibus eius and inuidebant, seems to be a homoioteleuton.

²⁶³ Hrabanus Maurus, *Expositio in Matthaeum* V, CCCM 174a, pp. 424-5.

²⁶⁴ Cf. cao7215 and cao7216; underlined and in superscript in later hand: sunt hii, Cf. kra1035.

²⁶⁵ Cf. cao4284.

²⁶⁶ Cf. cao3448.

²⁶⁷ Cf. cao3446.

01a [[]]
 02a nentes iussa principu[m] meruerunt p[r]o[m]ia *et*[t-]
 03a [[er]]na modo coronantur *et* accipiunt palmam.
²⁷⁰ [[i]]nseparabilis fides passioque germana lauda
 04a biles eos *perpetuam* transmisit ad uitam quoniam do[[c-]]
 05a trinam suam morte fortissima consecrarunt.
 06a ²⁷¹ stiterunt iusti ante dominum *et* ab inuicem non
 07a sunt separati calicem domini biberunt *et* amici
 08a dei facti sunt.²⁷² **in evangelium**²⁷³ **antiphona** Ambulabat Petrus²⁷⁴
 09a super undas maris uidit uentum ualidum timuit
 10a *et cum* cepisset mergi clamauit domine saluum me
 11a fac *et* dixit ei iesus modice fidei quare dubitasti.²⁷⁵
 12a **Deus** cuius dextera. **Ad horas antiphona.** Petrus apostolus.²⁷⁶ **per ordinem.**²⁷⁷
 13a **Beatorum apostolorum tuorum domine**²⁷⁸ **Oratio.**
 14a **Petri et Pauli** desiderata sollemp
 15a nia recensentes. presta quesumus ut eorum sup-
 16a plicationibus muniamur. quorum
 17a regimur principatu. *per dominum nostrum.* **Alia.**
 18a **Apostolico** domine quesumus beatorum **Petri et Pau-**²⁷⁹
 19a li patrocinio nos tuere. *et* hos
 20a quorum tribuis sollempnia celebrare.
 21a fac nostros semper esse costodes. *per dominum nostrum.* **In. ii.**
 22a **vesperas antiphona** Iurauit dominus.²⁸⁰ **ymnus** Iam bone pastor.²⁸¹ **evangelium.**
 23a Isti sunt duae oliuæ.²⁸² **Deus** cuius dextera.
 24a **Deus** qui hodiernum diem **Willibaldi episcopi.**
 25a festiuitatis beati / **willibaldi** con
 26a fessoris tui atque pontificis migrati-
 27a one contulisti. presta quesumus. ut cuius annua
 28a celebritate exultamus obsequiis. eius
 29a suffragiis tuae pietatis consequamur
 30a auxilium. *per dominum nostrum.* **Sanctorum kyliani et sociorum eius.**
 31a **Presta** quesumus omnipotens deus ut beatorum marty-
 32a rum tuorum kyliani et sociorum eius
 33a sollempnia recensentes. meritis ipsorum
 34a protegamar *et* precibus. *per dominum nostrum.*

²⁶⁸ Cf. Sir 44, 13-14.²⁶⁹ Later addition.²⁷⁰ Possibly antiphona would be in the margin, but it is cropped. This seems to be indicated by the punctus in the previous line and the structure of the text.²⁷¹ Possibly antiphona would be in the margin, but it is cropped. Seems to be indicated by the punctus in the previous line and the structure of the text.²⁷² Unidentified antiphonal text, which seems to be related to the sermon of Maximus of Turin.²⁷³ Later hand in superscript: ad laudes capitulum †Geneoeca†.²⁷⁴ Erasure above Petrus.²⁷⁵ Cf. cao1363.²⁷⁶ Possibly cao4283.²⁷⁷ Following between the columns: ad tertiam †hi sunt†, possibly referring to Apc 11, 4.²⁷⁸ Later hand in superscript: ad sexta capitulum per manus, seems to refer to Act 5, 12.²⁷⁹ Later hand in superscript: capitulum ad nonas †2Ds† elegit.²⁸⁰ Cf. cao3522.²⁸¹ Cf. cao8268b. Mark added above st in light ink, unclear.²⁸² Cf. cao7014.

01b **Passio sancti kyliani martyrii et sociorum ei[[us]].**
 02b **F**uit uir uitae uenerabilis nomine .i^a.
 03b kyllena. quem scottica tellus de mag-
 04b no edidit genere. qui etiam à puerili aeta-
 05b te magnum habuit studium sacras lit
 06b teras discere. et in eis tam perfecte profici
 07b ens erat. ut exinde pontificale disce-
 08b ret regere culmen. et tunc iam alio uoca-
 09b batur nomine kylianus. habens gratiam
 10b ad clerum et ad omnem populum²⁸³ .ii^a. Qui
 11b etiam in tantum amore christiana religio-
 12b nis impletus erat. ut quicquid ad anima-
 13b rum lucrum. quicquid ad propagationem fi-
 14b dei pertinere cognouisset. deuota mente
 15b et pio operari²⁸⁴ studio non cessaret. Con-
 16b tigit autem ut quadam die euangelica simul
 17b et uoce dominica ammoneretur ubi dicitur.
 18b Qui uult post me uenire abneget semet-
 19b ipsum. et tollat crucem suam et sequatur me.
 20b **H**ec secum beatissimus uir toto cordis²⁸⁵ .iii^a.
 21b ac mentis affectu pertractans. congrega-
 22b tis in unum suis consociis atque discipulis.
 23b colonato ac Gallone et arnualde pres-
 24b biteris²⁸⁶ et totnano diacono. aliisque
 25b septem illis adjunctis. cepit eis persuade-
 26b re propria contempnere. patriamque et pa-
 27b rentes secundum domini euangelium relinque-
 28b re. et nudos sequi christum.²⁸⁷ Illi namque sta-.iiii^a.
 29b tim sacrae ammonitioni beati uiri ob-
 30b temperantes. firmiter coadunati relic-
 31b tis omnibus de propria perrexerunt patria
 32b temporibus hildeberti regis²⁸⁸. et uenerunt
 33b in australium partem ad castellum quod no-
 34b minatur Wirzeburg ibique per aliquot

In the middle margin, perpendicular to the rest of the text:

liber monasterii sancti pauli in traecto inferiori²⁸⁹
anno domini sub [[]]²⁹⁰

²⁸³ *Passio Kiliani mart. Wirziburgensis I*, MGH SS rer. Merov. 5, p. 722.

²⁸⁴ Erasure above p, hard to read.

²⁸⁵ *Passio Kiliani mart. Wirziburgensis I*, MGH SS rer. Merov. 5, p. 722.

²⁸⁶ Erasure between words.

²⁸⁷ *Passio Kiliani mart. Wirziburgensis I*, MGH SS rer. Merov. 5, pp. 722-3.

²⁸⁸ Clause temporibus hildeberti regis does not appear in any manuscript used for the edition of the *Passio. Kiliani*.

²⁸⁹ Gothic hand.

²⁹⁰ Last three words unreadable, in very light ink, erased.

01a [[tempus commorantes regnante ibi]]
 02a eodem tempore quodam duce nomine
 03a Gozberto filii hetani senioris. qui fu-
 04a it filius hrodis. Qui etiam ipse Gozber-
 05a tus et omnis populus sibi subiectus adhuc
 06a paganico uiuebant more. idola de-
 07a monum colentes. et deum caeli et terrae
 08a minime agnoscentes.²⁹¹ **v^a.** Vident igitur
 09a sanctissimus uir mirae amenitatis locum.
 10a atque pulcherrimum. et multitudinem
 11a ibi nobilium uirorum ab antiquo hoste ob-
 12a sessam. ultra quam dici potest dolebat
 13a illorum caecitatem? iniitque consilium cum
 14a suis dicens. Fratres. uidetis locum elegan-
 15a tem. homines iocundos. licet in erro-
 16a re deceptos.²⁹² **vi^a.** Si uobis uidetur
 17a faciamus sicut condiximus dum in
 18a nostra fuimus patria. et eamus romam
 19a et uisitemus limina sanctorum principum
 20a apostolorum. et presentemus nos obtutibus
 21a beati papae iohannis.²⁹³ et si domini uolun-
 22a tas sit. ab apostolica sede accepta licen-
 23a tia cum illius consultu iterum reuerta-
 24a mur. et predicemus illis fiducialiter no-
 25a men domini nostri iesu chrisi. Non mora
 26a factis compleuerunt dicta. uenien-
 27a do ad limina sancti Petri principis apostolorum.²⁹⁴
 28a **vii[[^a]].** Sed illic uenientes. et apostolicum uirum
 29a iohannem non inuenientes. quoniam eti-
 30a am defunctus est.²⁹⁵ a sancto papa cano-
 31a ne predictus dei [[p]]ontifex kyllena ama-
 32a biliter et honor[[a]]biliter susceptus est.
 33a Cum autem beatissim[[u]]s papa canon
 34a audisset unde uenerat. et cur ue-

²⁹¹ *Passio Kiliani mart. Wirziburgensis I*, MGH SS rer. Merov. 5, p. 723.

²⁹² *Passio Kiliani mart. Wirziburgensis I*, MGH SS rer. Merov. 5, p. 723.

²⁹³ *Punctus elevatus possibly later addition, originally punctus.*

²⁹⁴ *Passio Kiliani mart. Wirziburgensis I*, MGH SS rer. Merov. 5, pp. 723-4.

²⁹⁵ *Punctus elevatus possibly later addition, originally punctus.*

01b [[nerat. et ad quem locum exinde prop[er]m-]]
 02b ta uoluntate iturus fuerat. audita
 03b illius fide pariter et doctrina.²⁹⁶ dedit i[[l-]]
 04b li a deo et sancto principe apostolorum licentia[[m]]
 05b et potestatem predicandi et docendi
 06b et quoscumque sua conuertere potuis[[l-]]
 07b set doctrina. libera atque firmissi
 08b .viii^a. ma faceret potestate.²⁹⁷ Ipsi nam[[que]]
 09b exinde pergentes.²⁹⁸ sub sigeberto reg[[e]]²⁹⁹
 10b sequestrati sunt. tamen corporaliter
 11b non spiritualiter. Et adherebant suo episcopo
 12b presbyter colonatus et totnanus diacon[[us]]
 13b et uenerunt in partem australium fran[[l-]]
 14b corum. ad castellum quod dicitur wirzeburg
 15b ibique predicabant primitus uerbum domini
 16b Quibus auditis Gozbertus dux.³⁰⁰ conuoca[[l-]]
 17b ri eos fecit ad se. Cum autem presenta[[l-]]
 18b ti adessent.³⁰¹ confabulationem in inui
 19b cem fecerunt kilianus episcopus et precla[[l-]]
 20b rus dux Gozbertus. Non multopost
 21b tempore persuadebat illum deuotus
 22b dei pontifex kylianu^s³⁰² christianum fieri
 23b Qui etiam domino uolente illius sacri[[s]] am[[l-]]
 24b monitionibus adquiescens. baptizatus
 25b ab illo et confirmatus est.³⁰³ et omnes po[[l-]]
 26b puls qui sub illius potestate fuerat.³⁰⁴
 27b ³⁰⁵**Septem fratrum martyrum. Collecta**
 28b **Presta quesumus omnipotens deus.** ut qui gloriosos
 29b martyres fortes in sua confessio
 30b ne cognouimus. pios apud te in nostra
 31b intercessione sentiamus. **per dominum nostrum . Passio. sanctorum**
 32b **martyrum septem fratrum filiorum sancti Felicitatis**
 33b **T**emporibus antonini imperato-
 34b ris orta est sedicio pontificum.³⁰⁶

²⁹⁶ Punctus elevatus possibly later addition, originally punctus.

²⁹⁷ Passio Kiliani mart. Wirziburgensis I, MGH SS rer. Merov. 5, p. 724.

²⁹⁸ Punctus elevatus possibly later addition, originally punctus.

²⁹⁹ Clause sub sigiberto rege does not appear in any manuscript used for the edition of Passio.Kilian.

³⁰⁰ Punctus elevatus possibly later addition, originally punctus.

³⁰¹ Punctus elevatus possibly later addition, originally punctus.

³⁰² y partially erased.

³⁰³ Punctus elevatus possibly later addition, originally punctus.

³⁰⁴ Passio Kiliani mart. Wirziburgensis I, MGH SS rer. Merov. 5, pp. 724-5.

³⁰⁵ Later marginal note in between the columns, probably pertaining to the end of the section on Kilian: Euangelium Ecce ego mitto uos; Cf. Mt 10, 16.

³⁰⁶ Passio auctore anonymo de sanctis septem fratribus, AS Julii III.

- 01a deduxit dominus per uias rectas.³⁰⁸ et ostendit
 02a illi regnum dei.³⁰⁹ Quid .E. **xii^a**.
 03a **Se**[[]] percunciari libet quomodo
 04a pa[[re]]ntes et carnalit[[er]] propinquos pre-
 05a ci[[pimur]] odisse. Qui iubemur et ini-
 06a [[mic]]os diligere. Et certe de uxore
 07a [[uer]]itas dicit. **Quod deus iunxit.**
 08a [[ho]]mo non separaret. Et pavlus ait.
 09a [[uir]]i diligithe uxores uestras. sicut et
 10a [[christus]] ecclesiam. Ecce discipulus uxorem
 11a [[dili]]gendam **predicat.** cum magister
 12a [[dici]]t. qui uxorem non odit. non potest
 13a [[me]]us esse discipulus. Numquid aliud
 14a [[iud]]ex nuntiat. aliud preco clamat?
 15a **A**[[n]] simul et odisse possumus. et dilige-
 16a re? Sed si uim precepti perpendimus?
 17a ut[[r]]umque agere per discretionem ua-
 18a le[[am]]us.³¹⁰ **Responsorium** Gloria et honore coronas-
 19a ti [[eum]] domine et constituisti eum super opera ma-
 20a n[[uum]] tuarum. / omnia subiecisti sub pedibus
 21a ei[[us]]³¹¹ **versus** Quoniam preuenisti eum in bene-
 22a di[[cti]]onibus dulcedinis posuisti in capite
 23a ei[[u]]s coronam de lapide pretioso.³¹² Omnia.
 24a **Q**[[ui]] me confessus fuerit **In laudibus antiphona**
 25a cor[[am]] hominibus confitebor et ego eum co-
 26a ram patre meo.³¹³ ³¹⁴**Capitulum ymnus versus collecta**
 27a **ut** [[in]] **primis vesperris Responsorium** letabitur iustus in domino
 28a Et sperabit in eo³¹⁵ **versus** Et laudabuntur omnes
 29a r[[ecti]] corde³¹⁶ **Ad benedictum antiphona** Qui uult uenire
 30a post me abneget semetipsum et tollat cru-
 31a cem suam et sequatur me³¹⁷ **Ad primam antiphona** Qui
 32a seq[[ui]]t[[ur]] me non ambulat in tenebris sed habebit
 33a lum[[en]] uite dicit dominus³¹⁸ **Ad terciam antiphona** Qui
 34a [[m]]ichi [[m]]inistrat me sequatur et ubi ego
 35a sum ibi et minister meus erit³¹⁹ **Capitulum**
 36a et [[c]]ollecta ut in primis vesperris **versus** Gloria et honore³²⁰
 37a **ad** [[sextam]] **antiphona** Si quis mibi ministraverit
 38a ho[[nor]]ificabit eum pater meus qui est in celis dicit dominus³²¹

³⁰⁷ Foliation number trimmed in the top margin.³⁰⁸ Cf. cao7058.³⁰⁹ Cf. cao7058a.³¹⁰ Beda Venerabilis, *In Lucae Evangelium Expositio* IV, 14, 25-36, CCSL 120, p. 281, cf. Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia* XXXVII, 2, CCSL 141, p. 348.³¹¹Cf. cao6776.³¹² Cf. cao6776a.³¹³ Cf. cao4479.³¹⁴ From this point, the text is written in a later hand over a scraped former text.³¹⁵ Cf. cao7063.³¹⁶ Cf. cao7063a.³¹⁷ Cf. cao4506.³¹⁸ Cf. cao4496.³¹⁹ Cf. cao4485.³²⁰ Cf. cao8081.³²¹ Cf. cao4910.

- 01b ³²²*tus uir qui in sapientia morabitur et qui in iusticia*
 02b **Capitulum ad sextam**
- 03b **B**eatus uir qui in sapientia morabitur et qui in iusticia
 04b meditabitur et in sensu cogitabit circumspectio[[nem]]
 05b dei³²³ **v**ersus Posuisti domine super etc³²⁴ **C**ollecta de uno **m**artyre
- 06b **D**A quesumus omnipotens deus ut qui beati .N. martyris tui confisa atque
 07b pontificis solempnia colimus cuius apud te intercessi
 08b onibus adiuuemur per dominum nostrum **C**ollecta de uno **m**artyre non po[[ntifice]]
 09b **L**Etetur ecclesia tua deus beati .N. martyris tui confisa
 10b suffragiis atque cuius precibus gloriosis et deuota
 11b permaneat et secura subsistat per dominum nostrum **a**ntiphona ad nonas
 12b Volo pater ut ibi ego sum illic sit et minister m[[eus]]³²⁵
 13b **B**eatus uir qui in uentus est sine macula et **C**apitulum a[[d]]
 14b qui post aurum non abiit nec sperauit in pecunie thesau[[ris]]³²⁶
 15b **v**ersus Magna est gloria eius etc³²⁷ de uno **m**artyre et p[[ontifice]]
 16b **D**Eus qui beati .N. martyris tui atque pontificis an[[nua]]
 17b solempnitate letificas concede propicius. ut cuius
 18b natalia colimus de eiusdem etiam protectio[[ne]]
 19b gaudeamus per dominum nostrum de uno **m**artyre non pontifice Co[[llecta]]
 20b **B**eati .N. martyris tui domine suffragiis exoratus.
 21b tua nos uirtute defende per dominum nostrum In 2^s **v**esperas **a**ntiphona s[[]]
 22b Iustum deduxit dominus per uias rectas et ostendit illi
 23b regnum dei³²⁸ **a**ntiphona Amauit eum dominus et
 24b ornauit eum stola gloria induit eum³²⁹ **a**ntiphona Coronauit
 25b eum dominus corona iusticie et dedit illi nomen sanctum
 26b glorie³³⁰ **a**ntiphona Magnificauit eum in conspectum regum
 27b et dedit illi coronam glorie³³¹ **C**apitulum **C**apitulum **y**mnus **v**ersus
 28b **C**ollecta ut in primis **v**esperis Hic est uere **m**artyr qui per Christi³³²
 29b nomine sanguinem suum fudit qui minas iudicum non
 30b timuit nec terrene dignitatis gloriam quesiuit sed
 31b ad celestia regna feliciter peruenit³³³
 32b **A**d magnificat **a**ntiphona hic est uere **m**artyr³³⁴
 33b **B**eatus uir qui in sapientia **C**apitulum
 34b morabitur. et qui in iusticia me
 35b ditabitur. et in sensu cogitabit
 36b circumspetionem dei³³⁵ **R**esponsorium Iustus ut
 37b palma florebit. et sicut cedrus multi
 38b plicabitur:³³⁶ **v**ersus Plantatus in domo domini
 39b in atrii dei nostri.³³⁷ **y**mnus Deus tuorum in

³²² Space for rubricated capital B of Bea(tus) left open at the margin.

³²³ Cf. Sir 14, 22.

³²⁴ Cf. cao6776z: Posuisti domine super caput coronam de lapide precioso, which appears as versus in Comm. unius Mart.

³²⁵ Cf. Jo 12, 26.

³²⁶ Cf. Sir 31, 8.

³²⁷ Cf. cao8130.

³²⁸ Cf. cao7059.

³²⁹ Cf. cao1360 or cao6080.

³³⁰ Cf. cao1934.

³³¹ Cf. cao3671.

³³² Trimmed marginal notes in the right margin, red ink.

³³³ Cf. cao6830.

³³⁴ Here ends the later insertion.

³³⁵ Cf. Sir 14, 22.

³³⁶ Cf. cao7062.

B1rb - continued

- 40b **versus** Magna est gloria eius.³³⁸ **In evangelio.** Nisi gra
41b num frumenti cadens in terra mortuum
42b fuerit. ipsum solum manet.³³⁹ **ad horas**
43b **Beatus uir qui exequatur capita.**
44b ecce pontifex sanctus qui in vita sua³⁴⁰ [[]]

³³⁷ Cf. cao7060a.

³³⁸ Cf. cao8130.

³³⁹ Cf. cao3883.

³⁴⁰ Addition in later hand in the lower margin.

01a uias domini. et in absconsis illius intel-
 02a ligit. et uudit post illum quasi inues-
 03a tigator.' et in uiis illius consistit.³⁴²
 04a Statuet iustus fiduciam **Capitulum.**
 05a suam sub tegmine domini. et sub ra-
 06a mis illius morabitur. proteg[[etur sub um]]
 07a bra illius a feroore ? et in [[gloria eius]]³⁴³
 08a Beatus uir cuius Aliud. [[]]
 09a capiti dominus coronam imposuit mu-
 10a ro salutis circumdedit. scuto fidei.
 11a et gladio muniuit. ed expugnan-
 12a das gentes. et omnes inimicos.³⁴⁴
 13a Cvstodiuuit dominus sanctum Aliud.
 14a suum. ab inimicis et a seductoribus
 15a tutauit eum. et certamen forte de-
 16a dit illi ut uinceret. et sciret quoniam
 17a omnium potentior est sapientia.³⁴⁵
 18a Hec dicit filius **Infra pascha.**
 19a dei. qui uicerit sic uestietur uesti-
 20a mentis albis.' et non delebo nomen eius
 21a de libro uite.' et confitebor nomen
 22a eius coram patre meo.³⁴⁶ **Capitulum.**
 23a Hec dicit sanctus et uerus. qui uicerit
 24a faciam illum columpnam in templo
 25a dei mei. et nomen ciuitatis dei mei.
 26a nouae iherusalem quae descendit de cæ-
 27a lo a deo meo. et nomen meum nouum.³⁴⁷
 28a Hec dicit testis fidelis. aliud.
 29a qui est principium creaturæ dei.
 30a qui uicerit dabo ei sedere mecum.
 31a in throno meo.' sicut et ego uici
 32a et sedeo cum patre meo in throno
 33a EIVS.³⁴⁸ **Collecte de uno martyre ad horas.**

³⁴¹ Foliation number trimmed in the top margin.³⁴² Cf. Sir 14, 22-23, but not Vulgate version.³⁴³ Cf. Sir 14, 26-27.³⁴⁴ Common but not scriptural chapter.³⁴⁵ Cf. Sap 10, 12.³⁴⁶ Cf. Apc 3, 5.³⁴⁷ Cf. Apc 3, 12.³⁴⁸ Cf. Apc 3, 14 and 3, 21.

- 01b **V**otiuos nos domine quesumus beati martyris
 02b tui .N. natalis excipiat. qui et
 03b iocunditatem nobis sue glorificat[[i]]
 04b onis infundat. et tibi nos re[[d]]dat
 05b acceptos. per dominum nostrum **Collec[[t]]a.**
 06b **A**[[dsit]] nobis domine quesumus beati martyris t[[ui]]
 07b [[sanct]]a preatio. quae nos et a terre
 08b [[nis]] affectibus incessabiliter expe-
 09b diat. et celestia desiderare perficia[[t per dominum nostrum]]³⁴⁹
 10b **S**ancti martyris tui .N. domine **alia.**
 11b nos oratio sancta conciliet. que sacri[[s]]
 12b uirtutibus ueneranda refulget. per dominum nostrum
 13b **M**artyris tui .N. nos quesumus. **al[[i]]a.**
 14b domine interuentio gloriosa com[[m]]en
 15b det. ut ea quae nostris actibus non mer[[e]]
 16b mur: eius precibus cosequamur. per dominum nostrum
 17b **P**lebs tua domine sancti martyris **alia.**
 18b tui .N. glorificatione te magnif[[i]]
 19b cet. et eodem semper precante te m[[e]]
 20b reatur habere rectorem per dominum nostrum **Item**
 21b **SI QVIS lectiones de uno mar[[tyre .i.]]**
 22b uult post me uenire. ab
 23b neget semetipsum. quia nisi qui[[s]]
 24b a semetipso deficiat. ad eum qui[[i]]
 25b super ipsum est non appropinquat.
 26b nec ualet apprehendere quod ultra
 27b ipsum est. si nescierit mactare quod
 28b est. **Sic olerum** plante transpo-
 29b nuntur ut proficiant. atque ut ita
 30b dixerim eradicantur ut cresc[[a]]nt
 31b **Sic rerum** semina in terrae **i^a.**
 32b admixtione deficiunt. et [[i]]n r[[e]]
 33b paratione sui generis uberiu[[s]] as
 34b surgunt.³⁵⁰ **V**nde enim uidentu[[r]]

³⁴⁹ Reconstruction based on PL 72, col. 333 (*De liturgica Gallicana* III, xvi).

³⁵⁰ Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia XXXVII*, 2, CCSL 141, p. 279.

- 01a [[per]] didisse quod erant †inde acci†
 02a [[pi]]unt †hoc apparere quod non erant³⁵¹
 03a [[Se]]d iam †se a vitiis abnegat†
 04a [[ex]]quirendae †ei uirtutes† sunt
 05a [[in]] quibus †crescat .iii^a. Nam cum
 06a [[di]]ctum est.’ qui uult post me ueni
 07a [[re]] abneget semetipsum.’ *protinus*
 08a [[ad]]ditur. tollat crucem suam et
 09a [[se]]quatur me.’ *Duobus enim* modis
 10a [[cr]]ux tollitur.’ cum aut per abs ti³⁵²
 11a [[ne]]ntiam afficitur corpus. aut per com
 12a [[pa]]ssionem proximi affligitur animus.
 13a [[Pen]]semus qualiter utroque modo pau
 14a [[lu]]s crucem suam tulerat qui dice
 15a [[ba]]t. *Castigo* corpus meum et
 16a [[in s]]eruitutem redigo.’ ne forte
 17a [[cu]]m aliis *praedicauero* ipse reprobus
 18a [[eff]]iciar.³⁵³ *iii^a* Ecce in afflictione
 19a [[co]]rponis audiuius crucem carnis.
 20a [[au]]diamus nunc in compassione prox –
 21a [[im]]i crucem mentis. *Ait enim. Quis*
 22a [[in]]firmatur. et ego non infirmor?
 23a [[Qu]]is scandalizatur et ego non uror?³⁵⁴
 24a [[Per]]fectus quippe *praedicator*. ut exe –
 25a [[mpl]]um daret abstinentie. crucem
 26a [[po]]rtabat in corpore . et quia in se
 27a [[tra]]hebat† dampna infirmitatis
 28a [[ali]]ene crucem portabat in corde.
 29a [[Se]]t quia ipsis uirtutibus quedam *v^a*.
 30a [[vi]]tia uixta sunt . dicendum nobis
 31a [[est]] quod plerumque uitium abstinen –
 32a [[tia]]m carnis. et quod obsideat
 33a [[com]]passionem †mentis. *E* vicino†
 34a [[na]]mque abstinentiam non –

³⁵¹ Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia XXXVII*, 2, CCSL 141, p. 280.

³⁵² This is supposed to be one word: abstinentiam. Unclear why the scribe left space here.

³⁵³ Cf. I Cor. 9: 27.

³⁵⁴ Cf. II Cor. 11:29.

- 01b numquam uana gloria obsidet quia
 02b dum [[tenuitas in]] corpore. dum pallo[[r]]
 03b in uultu respicitur uirtus patefac –
 04b ta laudatur ? et tanto se celerius fo –
 05b ras fundit. quanto ad humanos
 06b oculos per ostensem pallorem exiit.
 07b et plerumque fit. ut quod causa dei ag[[i]]
 08b creditur. pro solis humanis fauoribus
 09b agatur. Quod bene symon ille [[.vi^a.]]
 10b significat ? qui inuentus in itener[[e]]³⁵⁵
 11b crucem dominicam in angaria porta[[t]]
 12b Alienā quippe onera inangaria
 13b portantur ? quando per uanitati[[s]]
 14b studium aliquid geritur. Qui ergo per symo –
 15b nem significantur ?³⁵⁶ nisi abstinentes
 16b et arrogantes ? qui per abstinentiam
 17b qui de carnem afficiunt sed fructum
 18b abstinentie interius non requirunt.
 19b Crucem domini in angaria symon vi[i]^a
 20b portat ? quia cum ad opus ? [[b]]onum
 21b ex bona uoluntate non ducitur. rem
 22b iusti sine fructu peccator operatur ?
 23b Unde isdem symon crucem po[[rtat]]
 24b sed non patitur ? quia abstinen[[tes et]] ar
 25b rogantes. per abstinentiam qu[[idem]]
 26b corpus afficiunt. sed per desideri[[um]]
 27b uane gloriae mundo uiuunt.^{viii^a}
 28b Compassionem uero animi plerumque
 29b latenter obsidet pietas falsa. ut
 30b hanc non numquam ad condescen
 31b dendum uitiiis pertrahat. dum ad [[cul]]
 32b pas quisque non debe[[at c]]ompassione[[m]]
 33b [[exercere sed zelum Compassio quip]]
 34b pe [[homini et rectitudo vitiis]]

³⁵⁵ Cf. Mt 27, 32.³⁵⁶ Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia XXXVII*, 3, CCSL 141, p. 280.

01a debetur? ne in uno eodemque homi-
 02a ne et diligamus bonum quod factus
 03a est. et persequamur mala quae fecit.
 04a ne dum culpas incaute remittimus.
 05a non iam per caritatem compati. sed per ne-
 06a gligentiam concessisse uideamur.³⁵⁷
 07a [[I]]n illo tempore. Dixit dominus iesus Secundum Lucam.
 08a discipulis suis. Si quis uult post me
 09a uenire. abneget semetipsum.
 10a et tollat crucem suam et [[sequatur me]]³⁵⁸
 11a Et reliqua. O[[melia]]
 12a Quia dominus ac redemptor noster nouus
 13a homo uenit in mundum. noua
 14a precepta dedit mundo. Vitae etenim
 15a nostrae ueteri in uiciis enutritae[.] con-
 16a trarietatem opposuit nouitatis suae.
 17a Quid enim uetus quid carnalis x^a.
 18a homo nouerat. nisi sua retinere.
 19a aliena rapere si posset. concupiscere
 20a si non posset? Sed celestis medicus.
 21a singulis quibusque uiciis. obuiantia
 22a adhibet medicamenta.³⁵⁹ Nam sicut
 23a arte medicinae. calida frigidis. fri-
 24a gida calidis curantur. ita dominus noster
 25a contraria opposuit medicamenta.
 26a peccatis. ut lubricis continentiam.
 27a tenacibus largitatem. iracundis man-
 28a suetudinem. elatis preciperet humili-
 29a tatem. Certe cum se sequentibus
 30a dominus no[u]la mandata proponeret dixit.
 31a Nisi quis [[ren]]untiauerit omnibus quae
 32a possidet non potest meus esse disci-
 33a pulus [[A]]c si aperte dicat. Qui per ui-
 34a tam ueterem aliena concupiscitis.

³⁵⁷Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia XXXVII*, 3, CCSL 141, p. 281.

³⁵⁸Cf. Lc 9, 23.

³⁵⁹Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia XXXVII*, 1, CCSL 141, p. 277.

³⁶⁰Indicator of the number of the reading seems to be cropped from the left margin.

- 01b per nouae conuersationis stud[[ium et]]
 02b uestra largimini. Quid uero in ha[[c lec]]
 03b tione dicat audiamus. Qui u[[ult]]
 04b uenire post me abneget sem[[etip]]
 05b sum. Ibi dicitur ut abnegemus [[nostra]]
 06b hic uero dicitur ut abnegemus [[nos]]
 07b Et fortasse non est laboriosum x[[ii^a]]
 08b homini relinquere sua.' sed u[[alde]]
 09b laboriosum est relinquere sem[[et]]
 10b [[ipsum]]. Minus quippe est abnegar[[e quod]]
 11b [[hab]]et.' ualde uero multum est [[abne]]
 12b gare quod est.³⁶¹ Ad se autem uenient[[ibus]]
 13b nobis precepit dominus. ut renunt[[iemus]]
 14b nostris.' quia quisquis ad fidei ag[[onem]]
 15b uenimus. luctamen contra mal[[ignos]]
 16b spiritus sumimus.³⁶² Secundum Lu[[cam]]
 17b In illo tempore. Dixit dominus iesus discipulis suis. S[[i quis]]
 18b uult post me uen[[ir]]e abneg[[et se]]
 19b metipsum.' et tollat crucem su[[am]]
 20b et sequatur me. Qui enim u[[olue]]
 21b rit animam suam saluam facere [[perdet]]
 22b eam. Qui autem perdiderit anim[[am]]
 23b suam propter me.' inueniet eam. Q[[uid]]
 24b enim prodest homini si totum mu[[ndum]]
 25b lucretur. animae uero suae det[[rimentum]]
 26b patiatnr? Aut quam dabit ho[[mo com]]
 27b mutationem pro anima sua? E[[ilius]]
 28b enim hominis uenturus est in g[[loria pa]]
 29b tris sui cum angelis suis.' et tu[[nc red]]
 30b det unicuique secundum opera eius. A[[men uere]]
 31b dico uobis.' sunt quidam de h[[ic]]
 32b stantibus qui non gustabant mort[[em]]
 33b donec uideant filium homin[[is ue]]
 34b nientem in regno suo.³⁶³ Cap[[itulum]]

³⁶¹ Gregorius Magnus, *Homiliae in evangelia* XXXVII, 1, CCSL 141, p. 278

³⁶² Gregorius Magnus, *Homiliae in evangelia* XXXVII, 2, CCSL 141, p. 278

³⁶³ This refers to Lc 9, 23-27, but seems to be derived from a florilegium, Cf. S. Singer, *Thesaurus proverbiorum mediæ aëri*, vol. 13 (Berlin 2001), p. 59.

01a [[t]]estimonium quod habebant.' et
 02a [[cl]]amabant uoce magna dicen-
 03a [[t]]es.' usquequo *sanctus* et *uerus* non iu-
 04a [[d]]icas et uindicas sanguinem nos
 05a [[t]]rum de his qui habitant in terra.
 06a et datae sunt illis singulae stolae albæ.³⁶⁴
 07a Datae sunt animabus **Capitulum**
 08a [[i]]nterfectorum singulae stolae albe. et
 09a [[d]]ictum est illis ut requiescerent
 10a [[t]]empus adhuc modicum.' donec
 11a [[i]]mpletatur numerus conseruorum et
 12a [[f]]ratrum eorum.³⁶⁵ **capitulum.** Hi sunt qui
 13a [[u]]enerunt de tribulatione magna.
 14a et lauerunt stolas suas.' et dealba-
 15a [[u]]erunt eas in sanguine agni.³⁶⁶
 16a Hí sunt qui uenerunt aliud.
 17a [[d]]e tribulatione magna. ideo
 18a [[s]]unt ante thronum dei et seruiunt
 19a [[ei]] die ac nocte in templo eius.'
 20a et qui sedet in throno habitat
 21a [[s]]uper illos.³⁶⁷ **Collecte de martyribus ad horas.**
 22a **M**aiestati tuae nos domine. mar-
 23a tyrvm supplicatio beata con-
 24a [[ci]]liet.' ut qui incessabiliter actibus
 25a [[nost]]ris offendimus.' iustorum precibus
 26a **A**desto domine populo³⁶⁸ **alia** expiemur per dominum nostrum
 27a [[tu]]o cum sanctorum patrocinio supplican-
 28a [[ti]]. ut quod propria fiducia non presu-
 29a [[m]]it. suffragantium meritis conse-
 30a [[q]]uatur. per dominum nostrum **alia.** **Sanci** tui .N.
 31a [[]]**s** domine iugiter a te ueniam pos-
 32a [[si]]dent. nobis et profectum. per dominum nostrum
 33a **Omnipotens sempiterne deus da alia.**
 34a [[n]]obis sanctorum martyrum tuorum .N. ita

³⁶⁴ Cf. Apc 6, 9-11.

³⁶⁵ It seems to refer to Apc 6, 11.

³⁶⁶ Cf. Apc 7, 14.

³⁶⁷ Cf. Apc 7, 14-15.

³⁶⁸ The prayer seems to be written over an erasure in the same hand as the rest of the text.

01b digne merita uenerari.' quati-
 02b nus et ab instantibus liberemur
 03b periculis. et digni efficiamur ga[[u]]
 04b diis sempiternis. per dominum nostrum **alia.**
 05b **Presta quesumus omnipotens deus ut beatorum mar-**
 06b **tyrum .N. sollempnia recensem**
 07b **tes.' meritis ipsorum protegamus et**
 08b **precibus. per dominum nostrum Secundum Lucam.**
 09b **In illo tempore.** Descendens iesus de mon
 10b te stetit in loco campestri.' et tur
 11b ba discipulorum eius. et multitudo
 12b copiosa plebis.³⁶⁹ Et relictum **Beda pre[[sbyteri]]**
 13b **Aduerte omnia diligenter.**
 14b quomodo et cum apostolis ascendat et
 15b descendat ad turbas. **Quomod[[o]]**
 16b enim turba christum nisi in humili
 17b uideret? **Denique** ubi descendit
 18b inuenit infirmos.' in excelsis
 19b enim infirmi esse non possunt. **x^a.**
 20b **Hic etiam matheus dicit. in infer[[iori]]**
 21b **bns debiles esse sanatos. Prius enim**
 22b unusquisque sanandus est. ut pau
 23b latim uirtutibus procedentibus ascen
 24b dere possit ad montem.' et ideo u[[num]]
 25b quemque in inferioribus sanat. hoc est
 26b a libidine reuocat. iniuriam ce
 27b citatis auertit. **xi^a. Ad uulnera**
 28b nostra descendit dominus. ut usu quoda[[m]]
 29b et copia suae naturae. compotes
 30b nos faciat esse celestium. **Et san[[a]]**
 31b bat hos quidem.' sed in inferiorib[[us]]
 32b relinquebat.³⁷⁰ **Videns autem tur**
 33b bas ut legisti ascendit in montem
 34b et cum sedisset accesserunt ad eum

³⁶⁹Cf. Lc 6, 17.

³⁷⁰ Ambrosius Mediolanensis, *Expositio Evangelii Secundum Lucam*, V, 46, CCSL 14, p. 151. At line 12 Bede is wrongly cited as the author.

01a discipuli eius. Euangēlizaturus enim
 02a et benedictionum de thesauro diui-
 03a nitatis promturus oracula.' incipit
 04a esse sublimior. Hic autem etsi in hu-
 05a mili stabat. tamen oculos eleuauit
 06a [[e]]lleuatis inquit oculis in discipulos
 07a suos. Quid est eleuare oculos. nisi
 08a interius lumen aperiare?³⁷¹ Denique sanctus
 09a matheus inquit. aperuit os suum.
 10a thesauros scilicet sapientiae et sci-
 11a entiae dei. reclusis aditis templi
 12a sui ore reseruauit. Ergo et tu aperi
 13a os tuum.' sed prius ut aperiatur implora.
 14a Si enim Pavlus in apertione oris sui
 15a implorat auxilium.' multò magis
 16a implorare te conuenit.³⁷² **Lucam.**
 17a [[I]]n illo tempore.' Descendens iesus de
 18a monte stetit in loco campestri.'
 19a et turba discipulorum eius et multi-
 20a tudo copiosa plebis. ex omni iudea
 21a et iherusalem. et maritima et tyri. et
 22a sydonis. qui uenerant ut audi-
 23a rent eum. et sanarentur a languo-
 24a ribus suis. Et qui uexabantur a spiri-
 25a tibus inmundis.' curabantur. Et
 26a omnis turba querebat eum tangen-
 27a re.' quia uirtus de illo exibat et
 28a sanabat omnes. Et ipse eleuatis o-
 29a culis.' in discipulos suos. dicebat.
 30a Beati pauperes. quia uestrum est regnum
 31a dei. Beati qui nunc esuritis.' quia sa-
 32a turabimini. Beati qui nunc fletis.'
 33a quia ridebitis. Beati eritis cum uos
 34a [[o]]derint homines. et cum separauie

³⁷¹ Ambrosius Mediolanensis, *Expositio Evangelii Secundum Lucam*, V, 47, CCSL 14, p. 151.

³⁷² Ambrosius Mediolanensis, *Expositio Evangelii Secundum Lucam* V, 48, CCSL 14, pp. 151-2.

01b rint uos *et exprobraue[[ri]]nt et eie*
 02b cerint nomen uestrum tamquam mal[[um]]
 03b propter filium hominis. Gaudet[[e in]]
 04b illa die *et exultate.* quoniam mer
 05b ces uesta multa est in caelo. ³⁷³ **Secundum**
 06b **In illo tempore.** Videns turbas iesus. **matheum**
 07b ascendit in montem. Et cum sedisse[[t]]
 08b accesserunt ad eum discipuli eius.³⁷⁴
 09b **Si queritur quid Bedae presbyteri** Et relictum
 10b significetur mons. bene intelligitur
 11b significare maiora precepta iustic[[i]]e.
 12b quia minora erant quae iudeis
 13b data sunt. Vnus tamen deus per sanctos
 14b prophetas *et famulos suos secundum ord[[i]]*
 15b natissimam distributionem temporum
 16b dedit minora precepta populo quem
 17b timore adhuc alligari oportebat
 18b *et per filium suum maiora populo quem*
 19b karitate liberaruam conuenerat³⁷⁵
 20b **Et aperiens os suum.** docebat eos **x^a**
 21b dicens. In aperiendo enim os. ostendit profundum *et occultum sermonem*
 22b se prolaturum. Hic enim dicitur aperius
 24b se os suum. qui prius ora prophetarum
 25b aperuit.³⁷⁶ **Beati pauperes spiritu:** quoniam am
 26b ipsorum est regnum caelorum. Nec aliun
 27b de incipere oportuit beatitudinem.
 28b siquidem peruentura est ad summam
 29b sapientiae. Initium autem sapientiae
 30b timor domini. quoniam et e contrario
 31b initium omnis peccati superbia scribitur
 32b **Superbi ergo appetant et xi^a.** bitur
 33b diligent regna terrarum. beati
 34b pauperes spiritu quoniam ipsum est regnum celorum]³⁷⁷

³⁷³ Cf. Lc 6, 17-23.

³⁷⁴ Cf. Mt 5, 1.

³⁷⁵ Augustinus Hipponensis, *De Sermone Domini in Monte*, I, 2, CCSL 35, p. 2. At line 9 Bede is wrongly cited as the author.

³⁷⁶ Augustinus Hipponensis, *De Sermone Domini in Monte*, I, 2, CCSL 35, p. 3.

³⁷⁷ Augustinus Hipponensis, *De Sermone Domini in Monte*, I, 3, CCSL 35, p. 4.

01a Beati mites quoniam ipsi possidebunt
 02a terram. Illam credo terram. de qua
 03a in psalmis dicitur. Spes mea es tu
 04a portio mea in terra uiuentium.
 05a S[[i]]gnificat enim quandam soliditatem
 06a et stabilitatem hereditatis perpetuae
 07a ubi anima per bonum affectum
 08a tamquam loco suo quiescit. sicut
 09a corpus in terra. et inde cibo suo
 10a a[[i]]gitur sicut corpus ex terra.' ipsa est
 11a r[[e]]quies et uita sanctorum. **Mites autem xii^a.**
 12a s[[u]]nt.' qui cedunt improbitibus et
 13a non resistunt malo. sed uincunt in
 14a b[[o]]no malum. Rixentur ergo immites.
 15a [[et]] dimicent pro terrenis et tempora
 16a l[[i]]bus.' beati mites. quoniam ipsi heredita
 17a t[[e]] possidebunt terram.' de qua pel
 18a l[[i]] non possunt.³⁷⁸ Beati qui lugent.'
 19a [[q]]uoniam ipsi consolabuntur. Luctus.
 20a est tristitia de amissione carorum.' con
 21a [[u]]ersi autem ad dominum. ea quae in hoc
 22a [[m]]undo cara amplectebantur
 23a [[a]]mittunt. Non enim gaudent his
 24a [[re]]bus quibus ante gaudebant.' et do
 25a [[n]]ec frat in illis amor aeternorum. nomul
 26a [[la]] mesticia sauciantur.³⁷⁹ **Matheum**
 27a **In illo tempore** Uidens turbas iesus.' ascen
 28a [[di]]t in montem. Et cum sedisset.' acces
 29a [[e]]runt ad eum discipuli eius. Et aperiens
 30a [[os]] suum.' docebat eos dicens. Beati
 31a [[pa]]uperes spiritu.' quoniam ipsorum est regnum
 32a [[ce]]lorum. Beati mites. quoniam [[ipsi]] posside
 33a [[b]]unt terram. Beat[i] qui lugent]
 34a [[q]]uoniam ipsi consolabuntur] Beati qui³⁸⁰

³⁷⁸ Augustinus Hipponensis, *De Sermone Domini in Monte*, I, 4, CCSL 35, pp. 4-5.

³⁷⁹ Augustinus Hipponensis, *De Sermone Domini in Monte*, I, 5, CCSL 35, p. 5.

³⁸⁰ Cf. Mt 5, 1-6.

- 01b esuriunt [[et sitiunt]] iusticiam quoniam
 02b ipsi saturabuntur. Beati misericor
 03b des. quoniam ipsi misericordiam consequen
 04b tur. Beati mundo cor[[de]]. quoniam ipsi
 05b deum uidebunt. Beati [[pacifici]].' quoniam
 06b filii dei uocabuntur[[. Beati]] perse-
 07b cutionem patiuntur propt[[er iusti]] ciam
 08b quoniam ipsorum est regnum [[celorum]]. Beati
 09b estis cum maledixer[[i]]nt [[uobis]] hom[[i]]
 10b nes. et persecuti uos fue[[rint et]] dixe
 11b rint omne malum adue[[r]]s[[um uos]]
 12b mentientes.' propter me. G[[au]]dete
 13b et exultate.' quoniam m[[e]]rcie[[s uestra]]
 14b multa est in cælis.³⁸¹ **Lectio[n]es in ho[[ras]]**
 15b **Psalmus** qui cantatur [[domino uidetur]]
 16b sanctis martyribus conueni[[re, sed si mem]]
 17b bra chriſti sumus. sicut [[esse debemus]]
 18b ad omnes nos pert[[inere intellegamus]]
 19b Qui seminant in la[[crymis in gau]]
 20b dio metent. Euntes [[ibant et fle]]
 21b bant. mittentes sem[[ina sua. ueni]]
 22b entes autem uenient cum [[exultatione]]
 23b portantes manipulos [[suos]]³⁸²
 24b **Quo** euntes. et unde ue[[nientes?]]
 25b **Quid** seminantes.' in [[lacrymis? Quae]]
 26b sunt semina.' qui m[[anipuli? eun]]
 27b tes in mortem. uen[[ientes a morte]]
 28b Euntes nascendo.' u[[enientes resur]]
 29b gendo. Seminante[[s opera bona]]
 30b metentes mercedem [[aeternam. se]]
 31b mina ergo nostra sun[[t, quidquid]]
 32b boni f[[ecerimus.]] man[[ipuli nostri quod]]
 33b [[in fine recepimus]] **S**[[i ergo]]
 34b [[bona sunt semina. bona opera. quare]]

³⁸¹ Cf. Mt 5, 1-12.³⁸² Augustinus Hipponensis, *Sermones de Scripturis de Veteri Testamento*, 31, 1, PL 38, col. 192; *Rubrics after suos, unintelligible*.

01a *cum lacrimis.*' *cum hylarem datorem di*
 02a *ligat deus?*³⁸³ *Hic primum uidete*
 03a *karissimi. quomodo maxime ad beatos*
 04a *martyres uerba ista pertineant.*
 05a Nulli enim tantum impenderunt. *quam*
 06a *illi qui se ipsos impenderunt.*' *sicut*
 07a *dicit apostolus.*' *et ipse impendar pro ani*
 08a *mabus uestris.*³⁸⁴ **Item lectiones unde super**
 09a *inpenderunt sancti martyres se ipsos*
 10a *confitendo christum.*' *et implendo in*
 11a *eius adiutorio quod dictum est.*' *ad men*
 12a *sam magnam sedisti. scito quoniam talia*
 13a *te oportet preparare. Quae est mensa mag*
 14a *na. nisi unde accipimus corpus christi et san*
 15a *guinem? Quid est scito quoniam talia te*
 16a *oportet preparare.*' *nisi quod beatus*
 17a *iohannes exponit. sicut christe animam*
 18a *suam pro nobis posuit. sic et nos de*
 19a *bemus animas pro fratribus ponere?*
 20a Ecce quantum impenderunt.³⁸⁵ *sed numquid*
 21a *perierunt quando securitatem a domino*
 22a *etiam de capillo acceperunt?* Perit
 23a *manus.*' *ubi non perit pilus?* Perit ca
 24a *put.*' *ubi non perit capillus?* Vbi non perit
 25a *[[p]]alpebra.*' *perit oculus?* Hac ergo
 26a *magna accepta securitate. impen*
 27a *derunt se ipsos.* **O***peribus ergo bonis*
 28a *[[s]]eminemus cum tempus est.*' *dicente*
 29a *[a]postolo.* **Q***ui parce seminat.*' *parce*
 30a *et metet.* **I***nfatigabiles inquit cum*
 31a *[t]empus habemus operemur bonum ad omnes.*'
 32a *maxime autem ad domesticos fidei*
 33a *[[et it]]erum.* **B***onum inquit facientes non de*
 34a *[[ficiam]]us. tempore enim suo metemus.* **Q***ui*

³⁸³ Augustinus Hipponensis, *Sermones de Scripturis de Veteri Testamento*, 31, 1, PL 38, col. 193.

³⁸⁴ Augustinus Hipponensis, *Sermones de Scripturis de Veteri Testamento*, 31, 2, PL 38, col. 193.

³⁸⁵ Augustinus Hipponensis, *Sermones de Scripturis de Veteri Testamento*, 31, 2, PL 38, col. 193.

- 01b defecerit in semine.' non [[gaud]]e
 02b bit in messe³⁸⁶ **Secundum Ma[[theu]]m**
 03b **In illo tempore.** Dicebat dominus iesus tur[[bis iu]]deorum
 04b *et principibus sacerdotum.* Ecce [[ego]] mit
 05b to ad uos prophetas *et sapient*[[es et scri]]
 06b bas. *et ex illis occidetis et cru*[[cifige]]
 07b tis. *et ex eis flagellabitis in s*[[yna]]
 08b gogis uestris *et persequemini* [[de civi]]
 09b tate in ciuitatem ut uenia[[t super]]
 10b uos omnis sanguis iustus qu[[i efu]]
 11b sus est super terram. a sanguin[[e Abel]]
 12b iusti usque ad sanguinem zac[[hariae]]
 13b filii barachiae quem occidisti [[inter]]
 14b templum *et altare.* Amen d[[ico uo]]
 15b bis. uenient haec omnia super [[gene]]
 16b rationem istam. Hierusalem ier[[usalem]]
 17b quae occidis prophetas *et lapid*[[as eos]]
 18b qui ad te missi sunt. Quotien[[s uolui]]
 19b congregare filios tuos quem a[[dmo]]
 20b dum gallina congregat pull[[os suos]]
 21b sub alas. *et noluisti.* Ecce rel[[inquietur]]
 22b uobis domus uesta deserta. Dico [[enim uo]]
 23b bis. non me uidebitis amodo do[[nec di]]
 24b catis. Benedictus qui uenit i[[n no]]
 25b mine domini.³⁸⁷ **Omelia hieronymi.** Hoc quod [[antea]]
 26b dixeram. uos implete mensuram p[[atrum]]
 27b uestrorum ad personam domini pertinere eo q[[uod occi]]
 28b dendus esset ab eis. potest *et ad* [[disci]]
 29b pulos eius referri de quibus nunc dici[[t, ecce]]
 30b ego mitto ad uos prophetas *et sapie*[[ntes]]
 31b et scribas. *et ex illis occidetis et c*[[ruci]]
 32b figetis. *et flagellabitis in synag*[[ogis]]
 33b uestris. *Et persequemini de ciuitat*[[e in]]
 34b ciuitatem. ut compleatis mensuram [[patrum]]³⁸⁸

³⁸⁶ Augustinus Hippone, *Sermones de Scripturis de Veteri Testamento*, 31, 2, PL 38, col. 193.

³⁸⁷ Cf. Mt 23, 34-39.

³⁸⁸ Hieronymus, *Commentarii in Evangelium Mathei* IV, 23, 32, CCSL 77, p. 218.